- preceptū dei exiuit de charra.  
 xvi De ordine & qualitate p̄missionū dei q̄  
 ad abraam facte sunt.  
 xvii De tribus excellentiorib⁹ gentiū regnis  
 quoz: id est assyrioz iam abraam sub  
 limius eminebat.  
 xviii De iterato alloquio dei ad abraā q̄ ei & se-  
 mini ei⁹ chanaan terra promittitur.  
 xix De sare pudicitia in egypto p̄ dñm custo-  
 dita: quā abraam non vxorem suam  
 esse dixerat: s̄ sororem.  
 xx De secessioe loth & abrae: que illis salua  
 caritate complacuit.  
 xxi De tercia p̄missioe di q̄ fr̄a chanaā abrae  
 & semini ei⁹ in p̄petuū pollicetur.  
 xxii De sup̄atis ab abraā hostibus sodomoz  
 quando loth de captiuitate eripuit: &  
 a melchisedech sacerdote b̄ndict⁹ est.  
 xxiii De verbo dñi ad abraam: quo ei p̄mittit̄  
 f̄m multitudinē stellarū multiplican-  
 da posteritas: qd̄ credens iustificat⁹ ē  
 adhuc in p̄pucio constitutus.  
 xxiiii De significatione sacrificij qd̄ abraam of-  
 ferre p̄cep̄tus est: cui⁹ poposcisset: vt  
 de his que crederet doceretur.  
 xxv De agar ancilla sare quā eadē fara abrae  
 voluit esse concubinam.  
 xxvi De testificatione ad abraam: q̄ eidē senī  
 & sterili sare filij spondit: p̄femq̄z  
 cū gentiū statuit & p̄missi fides sacro  
 circūcisionis obsignatur.  
 xxvii De masculino qui si octauo die n̄ fuerit cir-  
 cūcisus perit aia eius: quia testamen-  
 tum dei dissipauit.  
 xxviii De cōmutatione noim abrae & sarai q̄ cū  
 ob vnius sterilitatē ob vtriusq̄z aūr se-  
 nectutē generare nō possent in vnius  
 fecunditatis adepti sunt.  
 xxix De tribus viris v̄l angelis: in quibus ad-  
 quercū mambre apparuisse abrae do-  
 minus manifestatur.  
 xxx De loth a sodomis liberato: atq̄ eisdem  
 celesti igne consumptis & de abime-  
 lech cuius concupiscentia castitati sa-  
 re nocere non potuit.  
 xxxi De itaac f̄m p̄missionē nato: cuius nomē  
 ex risu vtriusq̄z parentis ē inditum.  
 xxxii De obedientia & fide abrae: qua per ob-  
 lationem immolandi filij p̄batus est:  
 & de morte sare.  
 xxxiii De rebecca nepte nachor: quā isaac ac-  
 cepit vxorem.  
 xxxiiii Quid int̄elligendū sit in eo q̄ abraam  
 post mortē sare accepit vxorē ceturā.

Liber

- xxxv De geminis adhuc in utero rebecca matris inclusis: quod iudicaverit divina responsio.
- xxxvi De oraculo et benedictione quam isaac non aliter quam pater ipsius merito eiusdem ac dilectione accepit.
- xxxvii De his que in esau et iacob mystice prefigurantur.
- xxxviii De missione iacob in mesopotamiam ad accipiendam uxorem: et de visione quam in itinere somniavit: et de quatuor ipsius feminis cum una petisset uxorem.
- xxxix Que ratio fuerit ut etiam israel cognominaretur.
- xl Quod iacob cum septuaginta quibus aiabus egyptum narret ingressus cum plerisque ex eis qui comitantur tempore posteriori se genui.
- xli De benedictione quam in iudam filium suum promisit.
- xlii De filiis ioseph quos iacob prophetica manu suar transmutatione benedixit.
- xliii De rebus moysi et iesu naue ac iudicibus atque exinde regibus: quorum quidem saul primus est: sed david precipuus et sacramentum habetur et merito.

Incipit liber decimus sextus. Ca. I.

i. n. b.  
 sexto  
 decimo lib.  
 agit de pro  
 gressu aut  
 tatis dei p  
 duas et aret  
 quoniam prima a  
 diluvio usq  
 ad abraam  
 scilicet ab ab  
 raam usq  
 ad david.  
 tangit etiam  
 aliqua de ci  
 vitate dia  
 boli. s. p  
 nit p  
 nonem p  
 gressus  
 usq  
 ad li  
 bram. xvij

Est diluuium procurrens sancte  
 vestigia cluitatis vix continuata  
 sunt: an intercurrentibus impieta  
 tis interrupta temporibus: ita ut nul  
 lus hominum veri unius dei cul  
 tor existeret: ad liquidum scripturis loquentibus  
 inuenire difficile est: propterea quia in canonicis  
 libris post noe: qui cum coniuge ac cum tribus filiis:  
 totidemque nuribus suis inruit parca: a vasta  
 tione diluuii liberari: non inuenimus usque ad  
 abraam cuiusque pietate euidenti diuino eloquio  
 predicatam: nisi quod noe duos filios suos sem et ia  
 phet prophetica benedictione commendat: intu  
 ens et preuidens quod longe fuerat post futu  
 rum. Unde factum est etiam illud: ut filium suum  
 mediu: hoc est primogenito minorem: ultimoque  
 maiorem qui peccauerat in patrem: non in ipso  
 sed in filio eius suo nepote malediceret bis ver  
 bis. Maledictus chanaan puer: famulus erit  
 fratribus suis. Chanaan porro natus fuerat ex  
 cham: qui patris dormientis nec texerat: sed po  
 tius prodiderat nuditate. Unde et consecutus  
 adiungit benedictionem duorum maximi et minimi  
 filiorum dicens. Benedictus dominus deus sem: et erit  
 chanaan puer illius: letificet deus iaphet: et ha

*Quod noe videtur duos in sem et iaphet benedixit et maledixit  
 filio suo in ipso maledixit et quali maledixit filio suo in ipso*

bitet in domibus sem: sicut ipsa eiusdem noe et  
 vinee plantatio: et ex eius fructu inebriatio: et  
 dormientis nudatio: et que ibi cetera facta atque  
 conscripta sunt: prophetice sunt grandata sen  
 sibus et velata regiminibus. Ca. II  
 Sed nunc rerum effectu iam in posteris  
 consecuto que operata fuerant: satis  
 aperta sunt. Quis enim hoc diligenter  
 et intelligenter aduertens: non agnoscat in christo  
 sem quippe de cuius semine natus est christus.  
 interpretatur nominatus. Quid autem nominatus  
 christus: cuius nomen ubique iam fragrat: ita ut in can  
 tico cantico: etiam ipsa continentem prophetia un  
 guento competur effuso? In cuius domibus id  
 est ecclesie habitat gentium latitudo. Nam ia  
 phet latitudo interpretatur. Cham porro qui in  
 terpretatur callidus: medius noe filius tanquam se  
 ab utroque discernens: et inter utrumque remans  
 nec in primitiis israelitarum: nec in plenitudine  
 gentium: quid significat nisi hereticorum genus cal  
 lidum: non spiritu sapientie: sed spiritu versipel  
 lis astutie quo solent hereticorum seruire pro  
 dia et pacem perturbare sanctorum? Sed hec in  
 christo cedunt proficientium: iuxta illud apostoli.  
 Operet hereses esse ut probati manifesti fiant  
 in vobis. Unde etiam scriptum est: Filius crudelis  
 sapiens erit: imprudentie autem ministro utetur  
 Abultra quippe ad fidem catholicam pertinentia  
 dum hereticorum callida inquietudine exagitan  
 tur: ut aduersus eos defendi possint: et confide  
 rantur diligentius et intelligunt clarius et instan  
 tius predicant: et ab aduersario mota questio  
 discendi existit occasio: quibus non solum qui sunt  
 apertissime separati: verum etiam omnes qui in  
 christiano vocabulo gloziantur: et perditate viuunt  
 non absurde possunt videri medio noe filio si  
 gurati: passionem quippe christi que illius hominis  
 nuditate significata est: et annunciant profitem  
 do et male agendo exhorozant: De talibus cr  
 go dicitur. Ex fructibus eorum cognoscetis eos  
 Ideo cham in filio suo maledictus est tanquam  
 in fructu suo: id est in opere suo. Unde conue  
 nienter et ipse filius eius chanaan interpretatur mo  
 tus eorum: quod aliud quid est quam opus eorum? Sem  
 vero et iaphet: tanquam circumcisio et preputium:  
 vel sicut alio modo eos appellat apostolus iudei  
 et greci: sed vocati et iustificati: cognita quoque  
 modo nuditate patris qua significabat passio  
 redemptoris: sumentes vestimentum: poluerunt  
 supra dorsa sua: et intraverunt aures: et operue  
 runt nuditatem patris sui: nec viderunt quod  
 referendo texerunt. Quod etiam in modo in passio  
 ne christi: et quod pro nobis factum est benedictum  
 et iudeorum facinus auersatur. Vestimentum usque

Ca. I. p.  
 Ca. II.  
 Ca. III.  
 Ca. IV.  
 Ca. V.  
 Ca. VI.  
 Ca. VII.  
 Ca. VIII.  
 Ca. IX.  
 Ca. X.  
 Ca. XI.  
 Ca. XII.  
 Ca. XIII.  
 Ca. XIV.  
 Ca. XV.  
 Ca. XVI.  
 Ca. XVII.  
 Ca. XVIII.  
 Ca. XIX.  
 Ca. XX.  
 Ca. XXI.  
 Ca. XXII.  
 Ca. XXIII.  
 Ca. XXIV.  
 Ca. XXV.  
 Ca. XXVI.  
 Ca. XXVII.  
 Ca. XXVIII.  
 Ca. XXIX.  
 Ca. XXX.  
 Ca. XXXI.  
 Ca. XXXII.  
 Ca. XXXIII.  
 Ca. XXXIV.  
 Ca. XXXV.  
 Ca. XXXVI.  
 Ca. XXXVII.  
 Ca. XXXVIII.  
 Ca. XXXIX.  
 Ca. XL.  
 Ca. XLI.  
 Ca. XLII.  
 Ca. XLIII.  
 Ca. XLIV.  
 Ca. XLV.  
 Ca. XLVI.  
 Ca. XLVII.  
 Ca. XLVIII.  
 Ca. XLIX.  
 Ca. L.  
 Ca. LI.  
 Ca. LII.  
 Ca. LIII.  
 Ca. LIV.  
 Ca. LV.  
 Ca. LVI.  
 Ca. LVII.  
 Ca. LVIII.  
 Ca. LIX.  
 Ca. LX.  
 Ca. LXI.  
 Ca. LXII.  
 Ca. LXIII.  
 Ca. LXIV.  
 Ca. LXV.  
 Ca. LXVI.  
 Ca. LXVII.  
 Ca. LXVIII.  
 Ca. LXIX.  
 Ca. LXX.  
 Ca. LXXI.  
 Ca. LXXII.  
 Ca. LXXIII.  
 Ca. LXXIV.  
 Ca. LXXV.  
 Ca. LXXVI.  
 Ca. LXXVII.  
 Ca. LXXVIII.  
 Ca. LXXIX.  
 Ca. LXXX.  
 Ca. LXXXI.  
 Ca. LXXXII.  
 Ca. LXXXIII.  
 Ca. LXXXIV.  
 Ca. LXXXV.  
 Ca. LXXXVI.  
 Ca. LXXXVII.  
 Ca. LXXXVIII.  
 Ca. LXXXIX.  
 Ca. LXXXX.  
 Ca. LXXXXI.  
 Ca. LXXXXII.  
 Ca. LXXXXIII.  
 Ca. LXXXXIV.  
 Ca. LXXXXV.  
 Ca. LXXXXVI.  
 Ca. LXXXXVII.  
 Ca. LXXXXVIII.  
 Ca. LXXXXIX.  
 Ca. LXXXXX.

gnificat sacramentū: dorsum memoriā preteritorū: quia passioē xp̄i eo sc̄iam tpe quo habitat iaphet in domibus senī: et malus frater in medio eorū transfactam celebrat ecclesiā non adhuc prospectat futuram. Sed malus frater in filio suo: hoc est in opere suo: puer id ē seru⁹ est fratru⁹ bonorū: cū ad exercitationem patientie vel ad profectum sapientie scienter vrunf

**Phil. j.** malis boni. Sunt enīz teste apostolo qui xp̄m annunciant non caste: sed siue occasione inq̄t siue veritate xp̄s annunciet in hoc gaudeo: sed et gaudebo. Ipe quippe plantauit vineam: de q̄

**saie. 5.** dicit p̄pheta. Vinea domini sabaoth domus israel est: et bibit de vino eius. Siue ille calix hic

**Mat. 20** intelligatur de quo dicit. Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum: Et pater si fieri pot̄t transeat a me calix iste: quo suam sine dubio significat passionem: siue quia vinuz fruct⁹ est vince: hoc potius illo significatū ē quod ex ip̄a vinea: hoc est ex genere israelitarū carnem pro nobis et sanguinez vt pati posset assumpsit et inebriatus est: id est passus est et nudatus est. Ibi namq̄ nudata est: id est apparuit eius infirmitas: de qua dicit apostolus. Et si crucifixus ē ex infirmitate. Unde item dicit. Infirmituz dei: fortius est hominibus: et stultū dei sapientius est hominibus. Quōd vero cū dictum esset et nudatus est: addidit scriptura in domo sua: elegant ostendit: q̄ a sue carnis gente et domesticis sanguinis sui vtiq̄q̄ deis fuerat crucem mortēq̄ passurus. Hanc passionem christi foris in sonotantū vocis reprobi annunciant. Non enīz qd̄ annunciant intelligunt. Probi aut̄ in interiori homie habēt tā grande mysteriū atq̄ honorāt intus in corde infirmuz et stultū dei: quia forti⁹ est et sapientius hoibus. Huius rei figura est q̄ cham extens hoc nūciauit foris: sem vero et iaphet vt hoc velarent: i. honorarent ingressi sūt h̄ est interius id egerūt. Hec scripture secreta diuine indagam⁹ vt possumus: alius alio magis minusue cōgruēter: verū tamē fideliter: certuz tenentes nō ea sine aliq̄ p̄figuratiōe futurozū gesta atq̄ cōscripta: neq̄ nisi ad xp̄m et ei⁹ ecclesiā q̄ ciuitas dei ē esse referenda: cui⁹ ab initio generis hūani nō defuit p̄dicatio quā poia videmus impleri. Benedictus igit̄ duobus filiis noe atq̄ vno in medio eorū maledicto: dei cept⁹ vsq̄ ad abraam de iustozū aliquozū qui pie deuz colerent cōmemoratione filitū est p̄ annos amplius q̄ mille. Hec eos defuisse credideriz: sed si oēs cōmemorarent nimis longū fieret: et eēt hec magis historica diligentia q̄ p̄phetica prouidentia. Illa itaq̄ exequit̄ l̄r̄az sacraz sc̄ptoz ūstaz: vel potius p̄ eum dei sp̄s: quibus nō so-

lum narrentur preterita: verū etiā p̄nuncient futura: que tamē p̄tinent ad ciuitatē dei: quia et de hominibus qui non sunt ciues eius quicqd̄ hic dicitur ad hoc dicit̄ vt illa ex cōparatiōe cōtraria vel proficiat vel emineat. Non sane oīz que gesta narrant̄ aliquid etiā significare putanda sūt: sed p̄pter illa que aliquid significāt etiā ea que nihil significant atterunt. Solo enī yomere terra p̄scinditur: sed vt hoc fieri possit etiā cetera aratri mēbra sūnt necessaria. Et solū nerui in cithara atq̄ h̄mōi valis musicis aptantur ad cantū: sed vt aptari possint insunt et cetera in copagimibus organozū que nō p̄cutiuntur a canentibus: sed ea que p̄cussa resonat his p̄nectunt. Ita in prophetica historia dicunt̄ et aliqua que nihil significant: sed quibus adhe- reant que significant et quodammodo reli- gentur.

La. III.

Generationes q̄ filiozū noe deinceps inu- gende: et qd̄ de his dicendū videtur at- tendū est huic opi quo ciuitatis virtus: q̄ terrene sc̄z et celestis p̄tempa procurus oīz dicitur. Lepte sūt aut̄ cōmemorari a minimo filio qui vocatus est iaphet: cuius filij octo noia ti sunt: nepotes aut̄ septez de duobus filiis ei⁹ tres ex vno: quattuor ex altero. Sūt itaq̄ oēs quindecim. Filij autem cham hoc est medij filij noe quattuor: et nepotes quinq̄ ex vno eius filio: p̄ nepotes duo ex nepote vno: sit eorū sūma vndecim. Quibus enūeratis: redit tan- quā ad caput et dicitur. Lhus aut̄ genuit nemroth: hic cepit esse gigas super terrā. Hic erat gigas venator: contra d̄m deū. Propter hoc dicunt: sicut nemroth gigas venator cōtra do- minū. Et factū est inituz regni eius. babilon: oreg: archad: et chalāne in terra sennaar. De terra illa exijt assur: et edificauit niniuen et h̄y oboth ciuitatē: et caleth: et dasem inter mediuz niniues et caleth: hec ciuitas magna. Iste por- ro chus pater gigantis nemroth primus noia tus est in filiis cham: cuius quinq̄ filij iam fue- rant computati et nepotes duo. Sed istū gigā- tem: aut post nepotes suos natos genuit: Aut quod est credibilius seorsum de illo p̄pter eius eminentiā scriptura locuta est quando quidez et regnū eius cōmemoratur est. Luitus initium erat illa nobilissima babilon ciuitas: et que iux cōmemorate sunt siue ciuitates siue regiones. Quod vero dictū est de terra illa id est de ter- ra sennaar que p̄tinebat ad regnū nēroth exis- se assur et edificasse niniuen et alias quas conte- nuit ciuitates: longe postea factū est: qd̄ ex hac occasiōe p̄strinxit: p̄pter nobilitatē regni assy-

*Japhet p  
fily octo  
fily chā  
q̄mox  
Chus  
Nēroth*

*Phil. j.  
saie. 5.  
Mat. 20  
Mat. 26  
Loz. jz  
Loz. j.  
Gene. 9  
Ibidem.*

Nimus no  
magis a  
cham nino

a Dila  
rauit. nin  
beli re. de  
itno regni  
assyrioz ex  
pse pfer  
cu alijs by  
stozogra  
pbis cu di  
cir nimum  
fuisse filiu  
beli.  
b Deind  
ibi. Assur  
aur yn assy  
ry. no fuit  
fily chaz  
sed in filij  
sem q fuit  
pmogenit  
noe. apper  
de pgenie  
sem exozof  
fuisse q p  
ca regni gi  
gantis illi  
obtinuerit.  
r inde pef  
serit atqz  
ahat cuita  
res obrinu  
erit. qz p  
ma appella  
ta ea nino  
nimue. Ex  
q videt q  
beli pormi  
nit fuerit  
fily pntorb  
sed aliter  
d pogenie  
assur. qz  
alif aliq  
bus choro  
cis annota  
tur.

rio: qd mirabiliter dilatauit ninus belii filius conditor niniue ciuitatis magne: cui ciuitatis nome ex illi noie deriuatu est: vt a nino niniue vocaretur. assur aut yn assyry non fuit in filijs chā medij filij noe s in filijs sem repit q fuit noe maximus fili. Un apparet de pgenie sem exozos fuisse q postea regnū gigantes illi obtine rent r inde pcederent atqz alias conderent ciuitates: quaz pma est a nino appellata niniue. hinc redit ad aliū filiu cham: qui vocabat mes raim: r comemorant quos genuit: nō tanquaz singulos hoies: s natiōes septē. Et de sexta ve lut de sexto filio gens comemorat exisse q ap pellatur philistim: yn sunt octo. Inde itez ad chanaan redit in quo medius noe filius ma ledictus est cham: r quos genuit vnde cum no minant. deinde vsqz ad quos fines pueniunt comemoratis quibusdā ciuitatib<sup>9</sup> dicitur. Ac hoc filijs ac nepotib<sup>9</sup> cōputatis de pgenie chā: tri gintaun<sup>9</sup> geniti referunt. Restat comemora re filios sem maximi filij noe. Ad eū qppe gra datiz generationū istaz puenit a minimo exoz ta narratio. S; yn incipiūt cōmēorari filij sem: habet qd dā obscuritatis: qd expositioe illustrā dum est: quia r multū ad rem ptinet quā requi rimus. Sic em legit. Et sem natus est etiā ipsi pfi oim filiozuz heber fratri iaphet maiori. Or do verborū est: Et sem nat<sup>9</sup> est heber: q sem pf ē oim filioz suoz. Sem q patriarchā itelligi vo luit oim q de stirpe eius exorti sūt qz cōmēora tur: siue sint filij siue sint nepotes r p nepotes r deinceps inde exorti. Nō sane istū heber ge nuit sem: s ab illo qntus in progenitoz serie re perit. Sem quipe inter alios filios genuit ar faxat: arfaxat genuit caynā: caynan genuit sa la: sala genuit heber. Nō itaqz frustra ipse pm<sup>9</sup> noiatus est in pgenie veniente de sem: r plar<sup>9</sup> est etiā filijs cū sit qntus nepos: nisi qz vtz ē qd tradit ex illo hebreos eē cognosatos tanqz he bereos: cū r alia possit eē opinio vt ex abraā tā qz abraei dicti eē videant. S; nimirū hoc verū est q ex heber hebrei appellati sunt: ac deinde vna detracta lfa hebrei: quā linguā solus isra el popul<sup>9</sup> potuit obtinere: in quo dei ciuitas r in sanctis pegrinata est: et in oibus sacramēto adumbrata. Igit filij sem prius sex noiānt: de inde ex vno eoz nati sūt qttuoz nepotes eius. Itemqz alter filioz sem genuit eius nepotes: atqz ex illo itidē p nepos nat<sup>9</sup> est: atqz inde ab nepos qui est heber. Genuit aut heber duos fi lios: quoz vnū appellauit phalech: quod inter pratur diuidens. Deinde scriptura subiūgens rōnemqz huius nois reddēs: qz in dieb<sup>9</sup> inquit ei<sup>9</sup> diuisa est terra. hoc aut qd sit: postea ap pe